
２０２５年４月 

 

お取引様 各位  

 

一般財団法人日本穀物検定協会  

 

 

「麦の品質評価に係る分析」及び「麦の品質分析（一般依頼）」の分析試験の料金改定の

お知らせ 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

皆様におかれましては平素より格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  

このたび、弊会では麦の品質評価等に係る分析試験料金を改定することといたしましたの

でお知らせいたします。  

 

これまで弊会では、検査の品質を維持しながらも料金を据え置く努力を続けてまいりまし

たが、昨今の物価高騰により検査体制の維持が困難な状況となっております。  

つきましては、２０２５年４月１日の受託分より分析試験料金の改定を実施致します。改定

後の分析試験料金につきましては、別紙の通り改定いたしますので、よろしくお願い申し上

げます。 

  

今後も皆様のご要望にお応えできますよう努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますよ

う、よろしくお願い申し上げます。  

敬具  

 

 

改定実施日   ： 2025年 4 月 1 日 受託分より  

お問合せ先   ： 一般財団法人日本穀物検定協会 

業務部業務グループ 西納 ・ 瀨沼 

E-mail ： beikoku-hed@kokken.or.jp 

TEL   ： 03-3668-0911  FAX : 03-3668-0058 

ホームページ ： https://www.kokken.or.jp/ 

 

 

https://www.kokken.or.jp/


( 別紙 ) 

 

令和７年４月１日以降の品質評価に係る分析手数料（改訂価格）は、下記の通りとなります。 

 
1. 麦の品質評価に係る分析手数料（経営所得安定対策に係る分析の場合） 

 
小麦（日本めんの製造用及びパン又は中華めんの製造用） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

たんぱく質 ４，４００ 円 

灰分 ３，６００ 円 

容積重 ３，６００ 円 

フォーリングナンバー ５，４００ 円 

合  計 １７，０００ 円 
 

小麦（醸造用） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

たんぱく質 ４，４００ 円 

容積重 ３，６００ 円 

合  計 ８，０００ 円 
 

二条大麦（麦茶の製造用以外のもの） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

 容積重 ３，６００ 円 

 細麦率 ３，６００ 円 

※ 白度 ３，６００ 円 

※ 正常粒率 ２１，６００ 円 

（とう精）※ ２４，０００ 円 

合  計 ５６，４００ 円 
 

六条大麦及び裸麦（麦茶の製造用以外のもの） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

 容積重 ３，６００ 円 

 細麦率 ３，６００ 円 

※ 白度 ３，６００ 円 

 硝子率 ４，８００ 円 

（とう精）※ ６，０００ 円 

合  計 ２１，６００ 円 
 

二条大麦、六条大麦及び裸麦（麦茶の製造用） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

たんぱく質 ４，４００ 円 

細麦率 ３，６００ 円 

合  計 ８，０００ 円 
 

※ 麦種ごとの分析する評価項目に応じて「とう精手数料」を加算します。 

 

 

 



( 別紙 ) 

 

2. 麦の品質分析（一般依頼）の分析手数料について（上記 1.以外の分析の場合） 

 
小麦（日本めんの製造用及びパン又は中華めんの製造用） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

たんぱく質 ４，４００ 円 

灰分 ３，６００ 円 

容積重 ３，６００ 円 

フォーリングナンバー ５，４００ 円 

合  計 １７，０００ 円 
 
小麦（醸造用） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

たんぱく質 ４，４００ 円 

容積重 ３，６００ 円 

合  計 ８，０００ 円 
 
二条大麦（麦茶の製造用以外のもの） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

 容積重 ３，６００ 円 

 細麦率 ３，６００ 円 

※ 白度 ３，６００ 円 

※ 正常粒率 ２１，６００ 円 

（とう精）※ ２４，０００ 円 

合  計 ５６，４００ 円 
 
六条大麦及び裸麦（麦茶の製造用以外のもの） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

 容積重 ３，６００ 円 

 細麦率 ３，６００ 円 

※ 白度 ３，６００ 円 

 硝子率 ４，８００ 円 

（とう精）※ ６，０００ 円 

合  計 ２１，６００ 円 
 
二条大麦、六条大麦及び裸麦（麦茶の製造用） 

分析する評価項目 分析手数料（税別） 

たんぱく質 ４，４００ 円 

細麦率 ３，６００ 円 

合  計 ８，０００ 円 

 

※ 麦種ごとの分析する評価項目に応じて「とう精手数料」を加算します。 

※ 「たんぱく質・灰分・フォーリングナンバー」のみの分析のご依頼については、別途、 

「水分測定手数料 ３，０００ 円」を加算します。 


